BỘ TÀI CHÍNH
Số: 143/2016/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 9 năm 2016

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định mức thu, kê khai, thu, nộp lệ phí cấp giấy phép thành lập

Văn phòng đại diện của tổ chức xúc tiến thương mại nước

ngoài, thương nhân nước ngoài tại Việt Nam

Căn cứ Luật phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

          Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí;

Căn cứ Nghị định số 100/2011/NĐ-CP ngày 28 tháng 10 năm 2011 của Chính phủ

quy định về thành lập và hoạt động văn phòng đại diện của tổ chức xúc tiến thương

mại nước ngoài tại Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 07/2016/NĐ-CP ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Chính phủ quy

định chi tiết Luật Thương mại về Văn phòng đại diện, Chi nhánh của thương nhân

nước ngoài tại Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 29/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 3 năm 2008 của Chính phủ quy

định về khu công nghiệp, khu chế xuất và khu kinh tế và Nghị định số 164/2013/NĐ-

CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của

Nghị định số 29/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 3 năm 2008;

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách Thuế

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, kê khai, thu, nộp lệ phí

cấp giấy phép thành lập Văn phòng đại diện của tổ chức xúc tiến thương mại nước

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D118090

ngoài, thương nhân nước ngoài tại Việt Nam như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định đối tượng nộp, tổ chức thu, mức thu, kê khai, thu, nộp lệ phí

cấp giấy phép thành lập Văn phòng đại diện của tổ chức xúc tiến thương mại nước

ngoài, thương nhân nước ngoài tại Việt Nam.

Điều 2. Đối tượng nộp lệ phí

Các tổ chức xúc tiến thương mại nước ngoài, thương nhân nước ngoài khi được cấp

giấy phép thành lập Văn phòng đại diện tại Việt Nam phải nộp lệ phí theo hướng dẫn

tại Thông tư này.

Điều 3. Tổ chức thu lệ phí

1. Cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp giấy phép thành lập Văn phòng đại

diện của tổ chức xúc tiến thương mại nước ngoài tại Việt Nam (Cục Xúc tiến thương

mại thuộc Bộ Công thương) theo quy định tại Nghị định số 100/2011/NĐ-CP ngày 28

tháng 10 năm 2011 của Chính phủ quy định về thành lập và hoạt động văn phòng đại

diện của tổ chức xúc tiến thương mại nước ngoài tại Việt Nam có nhiệm vụ tổ chức

kê khai, thu, nộp lệ phí cấp giấy phép thành lập Văn phòng đại diện của tổ chức xúc

tiến thương mại nước ngoài tại Việt Nam theo quy định tại Thông tư này.

2. Cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền cấp giấy phép thành lập Văn phòng đại

diện của thương nhân nước ngoài tại Việt Nam theo quy định tại Nghị định số

07/2016/NĐ-CP ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết Luật

thương mại về Văn phòng đại diện, chi nhánh của thương nhân nước ngoài tại Việt

Nam; Cơ quan được uỷ quyền cấp giấy phép thành lập Văn phòng đại diện của

thương nhân nước ngoài tại Việt Nam theo quy định tại Nghị định số 29/2008/NĐ-CP

ngày 14 tháng 3 năm 2008 của Chính phủ quy định về khu công nghiệp, khu chế

xuất và khu kinh tế và Nghị định số 164/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 29/2008/NĐ-CP ngày

14 tháng 3 năm 2008 có nhiệm vụ tổ chức kê khai, thu, nộp lệ phí cấp phép thành

lập Văn phòng đại diện của thương nhân nước ngoài tại Việt Nam theo hướng dẫn

tại Thông tư này.